Deste
no

Município de Santa Bárbara d'(
Secretaria Municipal de Gove

Ofício nº 177/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 20 de março de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 177/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

autoria do Nobre Vereador ElielEm resposta ao Requerimento nº 177/2023, de
Ordinária, realizada no dia 28 deMiranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 72 Reunião

fevereiro de 2023, informamos:

1 e 2 - Não há recomendação de quebra de víhculo aos 6 anos. Atualmente, a
Atenção Primária à Saúde do município contempla tanto modelo tradicional de UBS (que
divide o cuidado médico em Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia e Clínica Geral), quanto o
modelo de Estratégia de Saúde da Família, em que o médico de referência para o cuidado
integral à saúde em todas as faixas etárias (criança, gestante, adulto, idoso) é o médico

generalista, ou médico de família e comunidade. No nosso
cuidado da criança pode ser um pediatra, um médico de fal

generalista. No entanto, não há uma recomendação de que

unícipio, a referência da linha de
ília e comunidade ou um médico
vínculo de cuidado seja rompido
a transição de cuidado é feita
delo de estratégia de saúde da

s sta idade. Reforçamos que não
nhadas para um geriatra após os
b atendimento dos idosos.
úde. Cumpre esclarecer que não
nosso município. Em todas as

ificados para o atendimento de

aos 6 anos. Em caso de UBSs com modelo tradicional,
normalmente aos 14 anos. Já nas UBSs que seguem o
família, o médico de referência se mantém mesmo apó
procede a informação que as crianças poderiam ser encam
6 anos de idade, já que este é o profissional responsável pel

3 - São 14 pediatras na atenção primária em sa
são os únicos responsáveis pelo cuidado da criança em
unidades há profissionais de saúde responsáveis e qua
crianças. cuidado médico em unidades de

o de referência, que pode ser
b ao cuidado mais especializado
minhamento para especialidade,

4 - Depende do modelo adotado pela unidade. a

Estratégia de Saúde de família é realizado pelo médid
generalista ou médico de família e comunidade. O acess
pode ser acionado através de matriciamento ou enca
conforme protocolos.

reiteramos nossos protestos de estima eSendo só para o momento,
consideração.

Atenciosamente,

JOEL BARDOSO

Secretário Municipal de Govg

mo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BARBARA DOESTE

OR DATA: 20/03/2023
dB HORA: 14:04

aaaGERA

sá À Sua Excelência o Senhor
PAULO CÉSAR MONARO SN Resposta No'T so Mequarimento Ne 177/2e

E n Za : Secretaria Municipal de GoverrELO — EE e EE
Presidente da Câmara Municipal Eio Assunto: Requer informações acerca do
Santa Bárbara d'Oeste-SP e protocolo para atendimento com médicoN pediatra para crianças acima dos 6 Q Chave: CBS9D

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, [EP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000